



# 平成30年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月8日

上場会社名 鳥越製粉株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 鳥越 徹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 経理部長 (氏名) 中川 龍二三 TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 平成30年5月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	5,504	6.6	367	11.8	376	12.2	250	11.6
29年12月期第1四半期	5,162	7.4	328	5.9	335	5.8	224	10.5

(注)包括利益 30年12月期第1四半期 57百万円 ( %) 29年12月期第1四半期 655百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	10.77	
29年12月期第1四半期	9.65	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第1四半期	40,301	31,629	78.4
29年12月期	40,320	32,035	79.4

(参考)自己資本 30年12月期第1四半期 31,595百万円 29年12月期 32,001百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期				15.00	15.00
30年12月期					
30年12月期(予想)				14.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)平成29年12月期期末配当金の内訳 創業140周年記念配当1円00銭

## 3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,100	15.7	870	28.7	960	17.8	670	20.8	28.79
通期	23,500	7.2	1,700	10.5	1,900	10.1	1,300	10.3	55.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期1Q	26,036,374 株	29年12月期	26,036,374 株
期末自己株式数	30年12月期1Q	2,762,615 株	29年12月期	2,762,615 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期1Q	23,273,759 株	29年12月期1Q	23,274,281 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合がありうることをご承知おきください。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで個人消費が持ち直すなど、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響など、先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような状況の中にあって当社グループは、当期より新たな中期経営計画「TTC150 Stage 1」をスタートさせ、将来の持続的成長に向けた諸施策に取り組みました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前連結会計年度中の新規連結子会社の増収要因により、55億4百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

収益面では、システム関連費用の減少や前連結会計年度中の新規連結子会社の増益要因により、営業利益は3億6千7百万円(前年同期比11.8%増)、経常利益は3億7千6百万円(前年同期比12.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億5千万円(前年同期比11.6%増)となりました。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりです。

## (食料品)

①製粉については、販売競争の激化により小麦粉の出荷数量は減少しましたが、輸入小麦の政府売渡価格引き上げに伴う製品価格の値上げを実施した影響により、売上高は25億8千2百万円(前年同期比0.1%増)となりました。

②食品については、低糖質食品シリーズ「パンdeスマート」の売上は上伸しましたが、加工食品の販売が減少し、売上高は17億4千9百万円(前年同期比0.2%減)となりました。

③精麦については、前連結会計年度中の新規連結子会社の売上が加わったことにより、売上高は10億9千1百万円(前年同期比36.0%増)となりました。

## (飼料)

飼料については、前連結会計年度中の新規連結子会社の売上が加わったことにより、売上高は6千6百万円(前年同期比353.4%増)となりました。

## (その他)

その他については、売上高は1千3百万円(前年同期比12.0%増)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は403億1百万円となり、前連結会計年度末比1千8百万円減少しました。この主な要因は、現金及び預金が増加し、投資有価証券、原材料及び貯蔵品、受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものです。

また、負債合計は86億7千2百万円となり、前連結会計年度末比3億8千7百万円増加しました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が増加し、借入金、未払法人税等、固定負債その他(繰延税金負債)が減少したことなどによるものです。

純資産合計は316億2千9百万円となり、前連結会計年度末比4億6百万円減少しました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少などによるものです。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

輸入小麦の政府売渡価格が本年4月1日から5銘柄平均で3.5%引き上げられたことに伴い、6月20日出荷分より製品価格の改定を実施する予定であります。現時点では平成30年12月期業績予想につきまして変更はありませんが、原料価格と製品価格の動向などにより今後の業績に重要な変更が予想される場合には適時適切に開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,143,561	7,963,390
受取手形及び売掛金	3,672,678	3,550,220
有価証券	2,961,500	2,961,500
商品及び製品	1,079,788	1,044,190
原材料及び貯蔵品	3,105,744	2,970,529
その他	168,350	165,752
貸倒引当金	△4,260	△4,094
流動資産合計	18,127,364	18,651,490
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,987,631	1,951,931
機械装置及び運搬具(純額)	1,726,408	1,704,316
土地	6,806,471	6,806,471
その他(純額)	223,920	216,120
有形固定資産合計	10,744,432	10,678,838
無形固定資産		
無形固定資産合計	276,864	264,764
投資その他の資産		
投資有価証券	11,058,267	10,615,663
その他	182,857	160,600
貸倒引当金	△69,777	△69,767
投資その他の資産合計	11,171,347	10,706,496
固定資産合計	22,192,644	21,650,099
資産合計	40,320,008	40,301,589
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,175,947	1,937,558
短期借入金	2,352,944	2,182,444
未払法人税等	293,572	131,635
賞与引当金	—	96,419
役員賞与引当金	28,476	6,783
その他	840,805	886,548
流動負債合計	4,691,745	5,241,387
固定負債		
長期借入金	312,050	294,564
退職給付に係る負債	30,870	30,903
その他	3,249,576	3,105,324
固定負債合計	3,592,497	3,430,791
負債合計	8,284,242	8,672,179

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	21,989,425	21,891,034
自己株式	△2,124,733	△2,124,733
株主資本合計	25,481,029	25,382,637
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,520,753	6,212,903
その他の包括利益累計額合計	6,520,753	6,212,903
非支配株主持分	33,983	33,868
純資産合計	32,035,766	31,629,409
負債純資産合計	40,320,008	40,301,589

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高	5,162,179	5,504,761
売上原価	3,978,408	4,298,536
売上総利益	1,183,771	1,206,224
販売費及び一般管理費	855,387	839,067
営業利益	328,383	367,156
営業外収益		
受取利息	715	505
受取配当金	132	171
固定資産賃貸料	4,671	5,331
経営指導料	2,850	2,850
その他	4,837	5,473
営業外収益合計	13,206	14,331
営業外費用		
支払利息	5,239	4,401
その他	790	667
営業外費用合計	6,030	5,068
経常利益	335,559	376,419
特別損失		
固定資産除却損	683	7
特別損失合計	683	7
税金等調整前四半期純利益	334,875	376,411
法人税、住民税及び事業税	92,000	115,471
法人税等調整額	18,482	10,339
法人税等合計	110,482	125,811
四半期純利益	224,392	250,599
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△166	△114
親会社株主に帰属する四半期純利益	224,559	250,714

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	224,392	250,599
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	430,831	△307,849
その他の包括利益合計	430,831	△307,849
四半期包括利益	655,224	△57,249
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	655,391	△57,135
非支配株主に係る四半期包括利益	△166	△114



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。